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Wnioski

1. Występujące rv warunkach terenowych u drobiu
szczepy bakteryjne charakteryzują się bardzo lvysoką
wrażliwością na enrofloxacin (Baytril).

2. Baytrit zastosowany przez 5 dni rv dawce 50 mg
aktywnego związkul| wody pitnej okazał się w pełni
efektywn;zm rv terapii eksperymentalnej salmonetrozy
u kogutkow rzeżnych, jak też w zwalczaniu terenowych
przypaclków kolibakteriozy, salnronelozy oraz chorob
okresu okołolęgolvego u piskląt.

3. U ptakór,v zakażonych eksperymentalnie S. tEphź-
murium, jak też różnymi serotypami w warunkach te-
renor,r,rych obserwuje się po podaniu Baytrilu (50 ppm
przez 5 dni w wodzie pitnej) bardzo znaczyle obniżenie
nosicielstrva pałeczek S alm,onella.
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Ostatnio ogromnie wzrosło zapotrzebowanie na efek-
tywne preparaty w związku ze zwiekszającą się popu-
tacją ludzi dotkniętych chorobą AIDS. szczególnie podat-
nych na infekcje grzybowe. Terapię chorób grz;lbowych
komplikuje fa\<t znacznej niekiedy rrriejscowej lub ogól-
ne j t ok sy c z n o ś c i dl a rn a 1................l r o o r g a ni z m u l e k ó,w p r z e c i w -
grzybou,rych (5, tr1), słabej penetl:acji preparatów do tka-
nek (14), ograniczonego spektrurrr przeciwgrz;rbowego
(14), czy wreszcie łatwego naby,wania lekooporności-
ptzez szczep1l grzybowe (12, 13, 30, 33, 3?). Dlatego teŻ
duże zainteresor,vanie blidzą badania zTnierzające do
komŁinacji lekór,v przeciwgrzybowych w nadziei prze-
\Ą/egi politerapii nacl mono,terapią (27, 28), badania nad
zastosowaniem liposołrróiv jako nośnikórv leków przecilv-
grzybowych (1?) i wreszcie poszr-rkirvania nowych syn-
tetycznych, względnie naturaln}lch preparatów działają-
c.vch na grzyby.

Do nowej genelacji chemioterapeutyków można za-
liczyć pochodne allyamirr (m.in. naftifina i terbinafina)
oraZ SzczeE:Ólnie obiecujące leki triazolorYe (m.in, flu-
conazol i itraconazcl) (6, 37). Te ostatnie stosowane do-
u,stnie cechują się dobrą resorpcją z przewodu pokarmo-
r,vego, łatwą penetracją do tkanek (łvnikają m.in. do
płynu mozgowo-rCzeniowego) i szerokim spektrtrm prze-
ciwgrzybowym. W odróżnieniu np. od ketokonazolu,
który przy długotrwałym stosorvantu za\:urza metabo-
Iizm komórek ludzkich, preparaty triazolowe inhibują
specyficzne reakcje enzyrnatyczne tylko lv komórkach
grzyba (21), nie oddziaływując negatywnie na ustrój
człowie lia,
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Summary

Antifungal properties of the extracts from the fruits of
Archangelica officinalis lloffm.

The purpose of the studies was to determine the anti-
fungal properties of the coumarin preparation obtained
from tlre fruits of angelica against five different species
of pathogenic fungi. A1l tl-re tested dermatophytes pro-,-:d
to be most sensitive: MIC ranged from 6.25 to 12.5 mcg
ml-r. Less sensitive was the Aspergillus niger strain
(IAIC : and Candida albicans
rum pa (MIC:250 pg m1-1). F
(N[FC) 25 to over 100 pg m
tophytes and over 1000 1łg m1-1 for other strains tested.
Minimal toxic titre of the extract in the cell culture was
250 p,g m1-1 and was approximately 20 times higher than
that which inhibited the growth of dermatophytes.

Jakkolr,vie]< kilkadziesiąt lat mija już od wprowadze-
nia dc leczenia grzylric pierwszych antybiotyków, a nas-
tępnie lekow syntetycznyclr, to ogóInie jednak liczba
preparatów przeciwgrzybowych jest znacznie mniejsza
niż lekow przeciwba[<teryjnych i ciągle nie nadąza za
zapotrzebowaniem na nie. Obserrvowane na całym świe-
cie nasi]enie chorób grzylcowych uwarunkolvane jest
nie tylko doskonaleniem meto,d diagnostycznych, ale
przede \^,szystkim postępem w wielu dziedzinach me-
dycyny i weierynarii. Postępowi i,ernu często towarzy-
szy obniżenie naturalnej odporności makroorganizrnu,
sprzyjające infekcjom'zarówno grzybarni patogennymi,
jak i saprofityczno-oportunistycznymi.
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Drugi nurt badań sięga do świata roślin wyższych jako
potencjalnego żródła biologicznie czynnych substancji.
Niektóre związki pochodzenia naturalnego mają aktyw-
nośc porownywalną z działaniem chemioterapeutyków
czy antybiotyków przecirvgrzybowych, nie wykazując
przy tym ubocznego, ujemnego wpływu na makroorga-
nizm.

Działanie przeciwgrzybowe posiadają wyciągi z owo-
ców, nasion, kwiatów, bulw, a zwłaszcza liści, głównie
wyźszych roślin tropikal,nych. Najczęściej są to lotne
olejki eteryczne, zawietające między innymi fenole i po-
l,ifenole (L, 25, 32). ]Wyjątkowo nie zawiera pochodnych
fenolu silnie fungistatyczny olejek eteryczny, izolowany
ze świeżych liści Agerątum houstonianum (26). Za ak-
tywność plzeciwgrzybową mogą być również odpowie-
dzialne m.in. siarczki i sulfotlenki zawarte w ekstrak-
tach czosnku (B, 29, 34, 35), jak też alkaloidy np. ber-
beryna obecna w wyciągu z liści Berberis arźstata (L8,
20), czy chaksin i izochaksin, występujące w Cassio obus
(19). Ostatnio wzrosło zainteresowanie związkami ku-
marynowymi, posiadającymi cenne i zróżńcowane dzia-
łańe farmakologiczne, a syntetyzowanymi ptzez orEa-
nizmy niższe - 

prornieniowce i grzyby oraz liczne ga-
tunki roślin nasiennych, głównie należących do rodziny
IJmbelliterae, Compositae, Rutaceae, Solanaceae (4, |5,
23). Badania nad przeciwgrzyborvym działaniem kuma-
ryn przeprowadzono na drożdżakach i pleśniach, stwier-
dzając największą aktywność lv przypadku psoralenu,
imperatoryny i ostrutyny (2, 3).

Badania własne miały na celu oznaczenie aktywności
przeciwgrzybowej pr:eparatu kumarynowego, uzyskane-
go z owoców arcydzięgla lekarskiego łv stosunku do ury-
branych gatunkó-,v grzybów patogennych dla ludzi
i zwierząt.

Materiał i metody

Szczepy. W badaniach określano wrażliwość 8 szcze-
pów do różnych gatunków grzybów patogennych. Szczepy
Trichophgton mentagrophgtes V 85/51 i Mźcrosporum cani,s
V 85l28 pochodziły z kolekcji Central Veterinary Laboratory
New Haw Weybridge, a szczepy C. albi,cans u 12 i T. men,
tagrophytes uar. granulosunl rE 58 (izolowane od ludzi),
T. perrucosum nt 43, T. mentagrophytes L i Aspergillus nż-
geT nt B (izolowane od bydła) otaz Pźtyrosporum paehyder-
mati,s nt 44 (izolowane od psa) pochodziły z kolekcji włas-
lej. Ze szczepów namnożonych na stałym podłożu Sabou-
rauda przygotowano za pomocą PBS spłuczynę o okreśIonej
zawartości zarodników (tab. 2).

Preparaty. Do badań użyto wyciągu z owoców arcy-
d,zięgla lekarskiego (Archangeli,ca offżcżnalżs lloff.). Prepa-
rat uzyskiwano ptzez ekstrakcję wyczerpującą owoców ar-
cydzięgla lekarskiego eterern naftowym (16). Otrzymany wy-
ciąg poddawano zatężaniu i krystalizacji, a uzyskany w ten
sposób zespół kumaryn analizowano przy pomocy jakościo-
wej i ilościowej metody wysokosprawnej chromatografii cie-
czowej (HPLC). Oznaczeńa ilościowe wykonywano metodą
krzywej kalibracyjnej, wyznaczając zależność wysokości piku
od czasu retencji. Zawartość głównych składników biolo-
gicznie czynnych w preparacie była następująca: imperato-
ryna 50,980/o, bergapten 5,*lo- oraz ksantotoksyna 3,60/o (39).
Warunki analizy chromatograficznej metodą HPLC oraz gra-
ficzny przebieg rozdziału analitycznego podaje ryc. 1.

Jako rozpuszczalrik preparatu kumarynowego stosowano
roztwory wodne dimetylosulfotlenku (DMSO produkcji
Merck RFN) o stężeniach 50/o (v/v) dla grzybów drożdżopo-
dobnych oraz 0,50/o (v/v) dla pozostałych szczepów. Jak wy-
kazały doświadczenia wstępne, były to najwyższe stężenia,
w których DMCO nie wpływał hamująco na wzrost bada-
nych grzybów. Dla porównania określano wrażliwość bada-
nych szczepów na amfotelycynę B (E. R. Squibb and Sons
Ltd., England, Fungizone TM), oraz Clotrimazol (substancja
produkcji Poznańskich Zakładów Farmaceutycznych,,Polfa",
zgodna z normę zakładową ZN-88/MPChiL/F-1?79) rozpvsz-
czonych w płynnym podłożu Sabourauda.

tn (m,in)

Ryc. 1. Anaiiza chromatograficzna HPLC zespołu kumaryn
uzyskanych z owoców arcydzięgla lekar,skiego. Warunki
analizy:. chromatograf cieczowy typ 302 prod. IChF PAN.
Detektor spektrofotometryczny długość f.ali 254 mm, czu_
łość 0,25 AU. Kolumna Si-60 o wymiarach 3,8 X 250 mm,
średnica ziarna 10 ptrn. Faza ruchoma: dichlorornetan:
n-heptan (7 + 3 + 1, 50/o, kwas octow} v/v). Szybkość prze-

pływu fazy ruchomej 1,2 cms/min
objaśnienia: 1 - imperatoryna, 2 - belgapten, 3 - izopimpinell-
na, 4 - ksantotoksyna, 5 - pimpinelina, 6 - pozostałe nieziden-
tyfikowane polarne kumaryny.

Ozlraczanie aktywności prepaTatów
Minimalne stężeńe hamujące (MIC)

Aktywność fungistatyczną badanych preparatów oceniano
metodą seryjnie wzrastających rozcieńczeń w płynnym lub
stałym podłożu Sabourauda o składzie: pepton ,,Aminobak"
Lo/a, glukoza 40/ą NaCl 0,5olo,, agar-agat fla, pH 6,0. Stęże-
nie preparatów przeciwgrzybowych w podłożu wahało się:
1. wyciąg z owoców arcydzięgla lekarskiego

- dla grzybów drożdżopodobnych od 1000 do 31,25 FB ml-t
- dla pozostałych szczepów od 100 do 3,1 pg ml-r

2. Amfoterycyna B od 1000 do 3,9 pg m1-1
3. Clotrimazol od 1000 do 0,9 pg m1-1
Jako inokulum stosowano zawiesinę zarodników grzyba w
ilości 0,1 ml na 1 ml podłoża płynnego otaz 0,2 ml na pod-
łoże stałe (średnica płytki B cm). Kontroie stanowiły analo-
lgiczne podłoża bez dodatku substancji fungistatycznych.
Posiewy inkubowane w 37oC od 1 do 3 dni, tj. 6rrzez okres
potrzebny do uzyskania widocznego wzrostu w próbach kon-
trolnych. Ptzy oznaczaniu wrażliwości szczepów na podło-
żu płynnym, za minimalne stężenie hamujące (MIC) przy-
jęto najniższe stężenie substancji czynnej, przy którym ma-
kroskopowo nie obserwowano wzrostu grzyba. Jako mini-
malne stężenie hamujące w przypadku badania aktywności
preparatów na podłożu stałym uznano taką ilość substancji
czynnej, która powodowała zahamowanie wzrostu grzyba
rv 500/o w stosunku do kontroli.

Minimalne stężenie bójcze (MFC)

Po określeniu MIC na podłożu płynnym, z probówek, w
których makroskopowo nie obserwowano wzrostu grzyba
otaz z kontrolnych, wykonywano posiewy (po 0,2 ml) na
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stałe podłoże Sabourauda bez dodatku badanych prepara-
tów. I1odowle inkubowano w temperaturze 3?oC przez okres
10 dni. Za minimalne miano grzybobólcze przyjęto najniż-
sze stężenie środka czynnego, przy którym wzrost grzyba
w ogóle ńe występował lub był ograniczony do kilku ko-
lonii. Wszystkie badania powtarzano trzykrotnie, a w ta-
belach podano wartości średnie.

Oznaczenie działania toksycznego

Miano toksyczne preparatu kumarynowego z owoców ar-
cydzięgla lekarskiego otaz rozpuszczalnika (DMSO) określa-
no w stosunku do hodowli komórek linii ciągłej TBTR (ko-
mórki tchawicy bydła). Jako podłoże wzrostowe użyłvano
płynu Eagle'a z dodatkiem 100/o inaktywowanej surowicy
cielęcej oraz penicyliny (100 j.m. m1-1) i streptomycyny
(50 pg m1-1). Podłożem utrzymującym był płyn Eagle'a z do-
datkiem antybiotyków, Do probówek z 48 godzinną hodo-
wIą komórek dodawano po 0,2 ml odpowiednio rozcieńczo-
nych preparatów (4 probówki na każde stężenie). Kontrolę
stanowiły hodowle komórek bez dodatku badanych prepara-
tów. Inkubację prowadzono w 37oC i kontrolowano pod mi-
kroskopem świetlnym ptzez 4 kolejne dni. Zmiany morfolo-
giczne komórek, powstałe w wyniku toksycznego działania
preparatu ozrlaczaruo 1-4 plusami w zależności od ich na-
silenia.

Wyniki i omówienie

Przy określaniu in Ditro wartości minimalnych stę-
żeń hamujących preparatów przeciwgrzybowych, auto-
rzy wykotzystują najczęściej rTletodę kolejnych rozcień-
czefl w podłożu płynnym (1B, 19, 20,35,36) Iub stałyrn
(L0,22,26, 31, 35).

Również w badaniach własnych poró,wnano wstępnie
wyniki aktywności przeciwgrzybowej substancji czyn-
nych preparatu kumarynowego z owoców arcydzięgla
lekar,skiego na płynnym i stałym podłożu Sabourauda
(tab. 1). W obydwóch przypadkach stwierdzono wyraźne
działanie fungistatyczne leku, przy czym na podłożu sta-

Tab. 1. Aktywność fungistatyczna i,n lsitro wyciągu z orwo-
ców arcydzięgla iekarskiego w zależności od metody badania

łym wartości minimalnych stężeń harrrujących były co
najmniej dwukrotnie niższe dla poszczególnych gatun-
ków grzybów, niż na podłożu płynnym. Być może po-
dłoże agarowe stwarza warunki ściślejszego kontaktu
preparatu z testowanym gTzybem, stąd silniejszy efekt.

W dalszych badaniach fungi,statyczną i fungibójczą
aktywność wyciągu określano na stałym podłożu Sabou-
rauda,

W tab. 2. przedstawiono wa,rtości MIC i MFC wyciągu
z arcydzięgla lekarskiego dla poszczegó|nych gatunków
grzybów. Najbardziej wrażliwe okazały się wszystkie
testowane szczepy dermatofitów, dla których minimalne
stężenie leku hamujące wzrost, wahało się od 6,25 do
t2,5 slg ml-l, Mniej wrażlirł,y był badarry szczep Asper-
gźllus ntger (MiC : 25 pg m1-1) oraz szczepy Candida
albicans i Pżtgrosporum pachgdernLatis (MIC : 250 tłg
m1-1). Wyniki te, a także rezultaty badań innych auto-
rów, wskazują na wytażną za|eżność efektu fungista-
tycznego wyciągów z owocótv arcydzięgla lekarskiego
od gatunku testowanego grzyba, Według Mazur (22) np.
minimalne stężenie hamujące wzrost szczepu T. men-
tclgrophates wynosiło 62,5 tlg m1-1, podczas gdy dla
szczepu I|Ęicl'osporum gapseunx sięgało 1000 tłg m1-1.
Szczególną wrażliwością na badany preparat cechowały
się szczepy grzyba Ascosphaera apis, odpowiedzialnego
za grzybicą otorbielakową czerwia pszczelego, dla któ-
rych MIC wahał się od 2,0 do 2,5 pE m1-1 a MFC odpo-
wiednio od 5,0 do 7,5 tłg m1-1 (10).

Ogólnie biorąc, arcydzięgiel lekarski wydaje się sta-
nowić źródło substancji czynnych o szczegóInie silnym
działaniu przeciwgrzybowym, aktywność ich bowiem
niekiedy znacznie prrzewyższa aktywność fungistatyczną
alkaloidów, czy też lotnych olejków eterycznych z liści
i owoców wielu innych roślin. Najniższe stężenie tych
preparatów, hamujące wzrost dermatofitów, wahało się
od 100 do 900 pg m1-1 (26, 32, 38); odpowiednie wartości
dla szczepów C.ttlbicans wynosiły 1-10 mg mI-1 (18,
19, 20, 26), a dla szczepów A. nżger sięgały od 5 do po-
nad 30 mg ml-l (1B, 19, 20).

Działanie furrgicydne badanego wy,ciągu z owoców ar-
cydzięgla zawierało srię w granicach od 25 do ponad
100 tłg m1-1 dla dermatofitów (tab. 2). Inne gatunki ba-
dany,ch grzybów były bardziej oporne na testowany pre-
parat (MFC wynosiło ponad 1000 pg m1-1). Pandey (26)
uznał stężenie 300 tłg m1-1 lotnych olejków zawartych
w wyciągu Ageratum houstonl,anunl jako fungibójcze
dla Microsporun,L gapseun,L, a Wollman (38) przyjął stę-
żenle t mg m1-1 alkaloidu uzyskanego z Berberis arźsta-
ta jako wartość fungicydną dla T. rnenidgrophgtes. Tak
więc w tym zestawieniu aktywność bójcza substancji
czynnych, zawartych w wyciągu arcydzięgla w odniesie-
niu do dermatofitów, była wyższa w porównaniu do
efektu fungicydnego innych badanych ekstraktów roś-

Szczep

T richophgton mentagr o-
phates L

T. mentagrophytes Y 85l5L
T, mentagrophytes u. gra-

nulosum
T. uerrucosum
Mżcrosporum canis
Candźda albi,cans
Pźtgr o sporum pachu derma-

tźs
AspergźIlus ni,ger

50
25

12,5
12,5

12,5
6,25
6,25

250

50
12,5
12,5

500

500
100

250
25

Tab. 2. Wartość minimalnego stęże;nia hamującego (MIC) i miinimal,nego stężenia grzybobóiczeeo (MFC) wyciągu z owoców
arcydzięgla lekarskiego, amfoterycyny B i clotrimazolu

Średrria
wlelkość
inokulum
cfu rnl-r

Arcydzięgiel
N[IC, I urc

Stężerrie preparatu w pg rn]

Amfoterycyna B
MTc l łlrc

clotrimazol

I nłrc
T ri,chophyton mentagr ophgte s I
T. mentagropltytes o. granulosum
T. mentagrophgtes Y 85l5L
T, ąserrucosum
Mźcrosporum canis
candżda albźcans
Pźt gr o sp or um p achg der matź s
AspergźLlus niger

2,2xl05
2,2x].05
2,8X 105
7,5X 104
2,6X 105
2,7X 105
1,3X 105
1,9X 105

12,5
12,5
1,2,5
6,25
6,25

250
250

25

100
,100

100
]zs

50
100 0
1000

100

725
3,9

l15,6
7,8
l,ó, 3,9
3,9
3,9

l25
0,0

15,6
0,0

i15,6
13,9
3,9
3,9

31,0
1,95
3,9
0,9
0,9

3,9
31,0

3,9
1,95
0,9
0,9
0,9
0,9
1,95
1,95
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Tab. 3. Miano toksyczne wy,ciągu
lekarskiego dla fiodowli komórek

bydlęcej

z owoców arcydzięgla
1inii ciągłe j tchalv,icy

cżssolcl s P.., Safety in clinical plactlce. w: Johnes tI. E-
I(etoconazole today. A Ieview of ciinical experience. ADIS
Press Limitect, Manchester, 1987.
cloaton y.: Iuycoses 31, 393, 1988.
Costa A, Ł ; }/tykosen 25, 47, 1981.
EL-Baclrż A A , Shclhtr M A : ASSiut Vet. Med. J- 19, 200, 1988.
EL-Ti,mą6_r, A ł1., secl(lżk I , Atżd M.j Assiut Vct Med, J. 39,
53,19B3.
Glińslrż Z,, lt'otsl;ż ? , ChTlieleuslii M: \Iedycyna 'W.t. 44, 552,
193B.

Jl

T
++++
++++
++++

50
2c
12,5
6,25
3,125

Kontrola
I

olljaśnienia: - blak zmian zwyrodDieniolvych, + słabo zaznac7,oneZtniany, |- | lvyraźnic zazDaczone ztniany (oli. 50q'0), ---|+ l]aIclzo
Si]nc zniany (ok. ?5l];), *i** całl;owite żniszczenie konóreli (100y0).

Iinnych. Uż,yte w badaniach porównawczych amfotery-
cyna B i CIotrima.zoł działały silniej fungistatycznie
i fung;ibojcza niż ekstrakt z owoców arcyctzięgla ]ekars-
kiego prz€de wszystkim na grzyby clr'ożdżopodobne
i A. niger (tab. 2). Natomiast dla dermatofitór,v },flC
i N{FC tych standardou,ych leków przecir,vgrzybowych
(?) i ekstraktu z arcydzięgla były na ogół zbliżone
(tab. 2).

Wario podkreślić, że El Timawy i rł,sp. (9) przyjęli
dla gryzeofulwiny 

- popularnego antybiotyku, stoso-
wanego r,v terapii dermatomykoz, waltość 20 do 40 ug
m1-1 jalio minimalne stężenie, hamujące wzrost derma-
toiitow. W takim ujęciu aktyrvność fungistatyczna ba-
da|rego ekstraktu roŚJ,irrnego przelvyższałaby oko1o
3-krotnie aktywność gryzeofulwiny.

Biorąc pocl uwagę możliw-ość pr,aktycznego zastoso-
wanio_ łvyciągór,r, z arcvdzięgla lekarskiego rł, 1eczenilt
grzybic skórnych, określono dodatkowo miano toksycz-
ne preparatu w stosrrnku do hodowli kcmórek żn uitro
(tab. 3). Badania rnikroskopowe ,wyka,zały brak jakich-
kohviek zł:nian zwyrodnieniowy,ch w komórkach przy
stężeniu preparatu, wynoszącym 125 pg m1-1 podłoża,
a \,-r'ięc przy stężeniu przewyższa:ącym ,około 10-20
razy minimalne stężenie hamujące wzrost dermatofi-
tórv.

Bicrąc pod uwagę znaczną aktywn,ość in uitro bada-
nego pr,eparatu, brak toksycznego o,ddziaływania (w
określonym stężeniu) na hodowlę komórek oraz ciągłe
zapotrzebowanie medycyny i rveterynarii na skuteczne
i bezpieczne leki przeciwgrzybowe, można uznać arcy-
dzięgiel lekarski za potencjalne źródło czynnych sub-
stancji, mogących znależć zastosowanie przy o,praco-
wyr,vaniu łeku przeciwgrzybowego o działaniu miejsco-
r,,r,vm. Dotyclrczascwa LlpIawa arcydzięgla lekarskiego
na skalę przernysłolvą uwzględnia jedynie produkcję
korzeni jako surowca do otrzymywania olejku eterycz-
nego (24). Celowe wydaje się prowadzenie plantacji tej
rośIiny z moż]iwością uzyskiwania ołvoców, które mo-
§i5rb5, 51urrowić m. in. źródło pleparatów kumaryno-
wych o aktywności przeciwgrzybowej.
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RoGERs R. J., EAvEs L. E., BIACI(ALL F. J., TRAUIII
K, F.: Porór,vnanie patogenności czterech serotypów Actino-
bacillus (Haemophilus) pieuropnerrrnoniae. (The compara-
tive pathogenicity of fcur serovars of Actinolracilius (EIae-
mophilus) pleuropneurnoniae). Aust. vet. J. 67, 9-14,
1990 (1)

Przebadano patogenność szczepó,"v Actinobacillus pleuro-
pneunroniae należących do serotypu I, 2, 3 i 7 dla prcsiąt
zakażonych w wieku 6 tygodni. Prcsięta, które przeżył), 2ą-
każenie zabijano 7 dnia, Odsetek padłych prosiąt, u których
rvystępow-ały zmia.ny chorobowe w płucach, był znamiennie
\Nyższy przy zakażłniu serotypem 1 H. pleuropneumoniae,
Zakażenie prosiąt serotypern 2,3 i 7 dawało bardzo zbliżone
efekty zarówno pod względern śmiertelności, jak i wystę-
porvania zrnian ch.orobowych. Dwanilście z 16 prosiąt za}<a-
żonych serotypem 1 padło wśród ostrych objawów, podczas
gdy tyllro 1 z 44 prosiąt zakażanych pozostałymi serotypami
padło. Zakażenie serotypem 1 inicjo,"vało lvysoką gorączkę
i ostre zaburzenia ze strony układu oddechorvego, krwalve
łvycieki z jamy nosowej i spadek masy ciała. Zmiany sek-
cyjne występowały u wszystkich prosiąt zakażonych sero-
typern 1 u 7 z 14 zakażonych serotypem 7 lub 3 i u 5 z 16
prosiąt zakażonych serotypem 2.
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